XXII.

1. Si quis⁴ hominem ingenuum de fuste percusserit et sanguis non exierit, usque ad tres colapus sol. VI culpabilis iudicetur.

10 2. Si vero sanguis exierit, tale culpa conponat, quasi de ferramentum⁵ eum vulnerasset.

XXIII.

1. De⁶ eo, qui ad regem hominem innocentem absentem accusat, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

16 XXI. 2. l. 1. *Hoc caput om.* 2. voluerit] mal. seolando vena *add.* 3; malb. seolando veva s. d. IIMD q. f. *add.* 1.

3. l. 3. capita 3. placuerit *corr.* placaverit 3. ossa] *quae post verbum ossa sequuntur usque ad titulum XXX in codice 1 omissa et postea secundum redactionem legis E (emendatam) ab alio quodam scriptore suppleta sunt, quam ob rem in titulis sequentibus XXI—XXVIII varias lectiones* 20 *codicis 1 non annotabimus.* exirent 2; mal. cufretum *add.* 2; mal. cufredum *add.* 3.

4. l. 5. Se 2. ventre 3. vultus 3. currat] *lege curat*; curra 2. sanat] mal. cufretum *add.* 2; mal. cufredum *add.* 3. || l. 6. excepta medicaturios 3.

l. 7. XXII.] XXIII. 2.

1. l. 7. Siquis — ingenuum] *rubrica in cod.* 3. exierit] *ita e con.*; exiret 2; exiit 3. 25 l. 9. tris 2. colapus] *ita e con.*; colepus 3; colibus 2; mal. uuidifalt *add.* 2. 3.

2. l. 10. Si *corr.* Se 2. exiret 2. tali 3.

l. 15. XXIII.] XXIII. *Codices nullam inscriptionem praebent, sed incipiunt titulum verbis De cuique, ex quo inscriptionem quondam existisse suspiceris.*

1. l. 13. eo qui] *ita corr.*; cuique *codd.* De — hominem] *rubrica in cod.* 3. regem — 30 *absentem]* rege homine innocente absente 2. accusat] *accussat* 3; mal. seo lando veva *add.* 2; mal. seolando vena *add.* 3.

1) *Diez l. c. p. 323 s. v. 'tosco'*. Cf. *Lex Baiuw. IV, 21.* 2) Cf. *Lex Vis. VI, 4, 1 (Chindasvindi regis)*: Si ingenuus ingenuum quolibet hictu in capite percusserit . . . det . . . pro osso fracto solidos C. *Cum hoc capite Legis Salicae cf. Lex Baiuw. IV, 5.* 3) *Verba et currat — sanat et excepto — VIII recensiois γ esse videntur.* 4) Cf. *Lex Vis. VI, 4, 3 (Chindasvindi)*: Ingenuus sane, si servum alienum fuste . . . percusserit et sanguis vel libor appareat . . . Cf. *VI, 4, 6. In Codice Euriciano similibus verbis de ingenio quoque percusso actum fuisse censeo. Cf. Lex Burgund. (v. supra p. 13, n. 2) tit. V: De his qui flagello, fuste, calce vel pugno percutiunt. Si quis ingenuum tali* 40 *praesumptione percusserit . . . et Edictus Rothari c. 43: Si quis hominem liberum . . . percusserit et liborem aut vulnus fecerit. In Lege, quae nobis servata est, Visigotorum nunc aliter de hac re scribitur, cf. Lex Vis. l. c. V. infra p. 28, n. 4. Verba usque — colapus recensiois γ sunt.* 5) *De qua re lex desideratur.* 6) *Ex Codice Euriciano? Cf. Lex Vis. VI, 1, 6: Qualiter ad regem accusatio deferatur.*

XXIIII. De maleficiis.

1. Si quis¹ alteri herbas dederit, ut moriatur, sol. CC culpabilis iudicetur.
2. Si quis² maleficium fecerit et qui eum priserit evaserit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.
3. Si quis muliere herbas dederit bibere, ut infantes habere non possit, sol. 5 LXII^f culpabilis iudicetur.

XXV. De manu mulieris stringenda.

1. Si quis homo ingenuus ad femina ingenua digitu aut manu strinxerit, sol. XV culpabilis iudicetur.
2. Si³ brachium strinxerit, sol. XXX culpabilis iudicetur. 10
3. Certe si super cupitum manum miserit, sol. XXXV culpabilis iudicetur.
4. Si quis ad muliere mamella strinxerit, sol. XLV culpabilis iudicetur.

XXVI. De navibus.

1. Si quis navem extra consilio domini sui movere presumpserit, sol. III culpabilis iudicetur. 15
2. Si⁴ vero ipsa furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

l. 1. XXIIII] XXV. 2.

1. l. 2. alterii 2. erbas 2. dedit 2. moriatur] mal. covirgo *add.* 2; mal. quovirgo *add.* 3. 20
2. l. 3. priserit 2. evaserit] mal. thooverpohaofado *add.* 2; mal. thooverpotasado *add.* 3.
3. l. 5. mulier 2. erbas 2. dederit] *ita con.*; dedit 3; dedit 2. ut] et 2. potest 2.

l. 7. XXV.] XXVI. 2. mano 2. mulieribus 3. extringenda 2.

1. l. 8. ingenuus] *e con.*; ingenuos 2. 3. digito 2. aut *bis scriptum in* 2. mano 2. strinxerit] extrinxerit 2; mal. chramen *add.* 2; mal. chram *add.* 3. 25
2. l. 10. Se 2. strinxerit] extrinxerit 2; mal. erami *add.* 2; mal. chrami *add.* 3.
3. l. 11. se 2. cobitum 2. miserit] mal. chrannes malicardi *add.* 2; mal. chrannis malichardi *add.* 3.
4. l. 12. ad om. 2. mulierem 3. mamellam 3. strinxerit] extrinxerit 2; mal. itembracti *add.* 2; mal. itembrati *add.* 3. XV *corr.* XLV 3. 30

l. 13. XXVI.] XXVII. 2. De navibus om. 2.

1. l. 14. consilium 3. presumpserit] mal. fimire *add.* 2; mal. femire *add.* 3.
2. l. 16. Se 2. ipsam 3. furaverit] mal. fimire *add.* 2; mal. femire *add.* 3.

1) *Hic titulus e Codice Euriciano sumptus est; cf. Lex Vis. VI, 2, 3: . . si venenatam potionem alicui dederint et qui hiberit mortuus exinde fuerit . . Si certe poculo veneni potatus evaserit . . v. etiam ibidem c. 5: . . qui in hominibus . . maleficium . . excogitaverint facere; Lex Baiuw. IV, 22: Qui potionem huiusmodi (scil. venenatam) donaverit alicui . . si evaderit; Ed. Roth. 140. 141: Si . . venenum alii dedit ad bivendum et qui acceperit ex ipso veneno mortuus non fuerit . . Si quis venenum ad bivendum dedit et qui acceperit mortuos fuerit . . Cum c. 3 cf. Lex Vis. VI, 3, 1: Si quis mulieri pregnantis potionem ad avorsum aut pro necando infante dedit . .; Lex Baiuw. VIII, 18: Si quae mulier alii potionem dedit, ut avorsum faceret . .* 2) *Verba quis — priserit recensiois γ esse videntur.* 3) *Capita 2—4 huius tituli recensiois β (v. supra p. 2) esse videntur.* 4) *Hoc caput et tit. XXVII recensiois β sunt.* 45

XXVII. De asco deintro clave furato.

1. Si quis asco¹ deintro clave furaverit, sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

XXVIII. De furtis in molino commissis.

5 1. Si quis homo ingenuus in molino alieno annona furaverit, cui² molinus est sol. XV culpabilis iudicetur.

2. Si vero alicui anona furaverit, alius XV sol. culpabilis iudicetur.

XXVIII. De [eo] qui alterius sclusa rumpit³.

1. Si quis⁴ sclusa de farinario ruperit, sol. XV culpabilis iudicetur.

10 XXX. De homicidiis parvulorum.

1. Si quis puerum infra XII annorum non tonsorato⁵ occisserit, sol. DC culpabilis iudicetur.

2. Si quis femina grave debattit⁶ et ipse exinde mortua fuerit⁷, sol. CCC culpabilis iudicetur.

- 15 l. 1. XXVII.] XXVIII. 2. intro 2.
 1. l. 2. ascho 2. intro 2. clavem 3. furaverit] mal. chanzascho *add.* 2; mal. chanzasco *add.* 3. XV 3.
 l. 4. XXVIII.] XXVIII. 2. commissis 2.
 1. l. 5. ingenuus *e con.*; ingenuos 2. 3. furaverit] mal. anhedio *add.* 2; mal. antedio hoc est
 20 *add.* 3.
 2. l. 7. Se 2. annona 2.
 l. 8. XXVIII.] XXX. 2. eo] *e con.*; his 2; *om.* 3.
 1. l. 9. farinario 2. ruperit] riperit 2; mal. urbis via lacina *add.* 2. 3.
 l. 10. XXX.] XXXI. 2. *Inscriptionem om. 1, quam restitui secundum indicem titulorum et*
 25 *codd.* 2. 3, *qui praebent:* De homicidiis (homicidiis 3) parvulorum vel mulierum.
 1. l. 11. puero 2. XII] annis vel XII *supplenda esse videntur, cf. infra tit. XXXIII;* duodecem 3. tonsorato 2. 3. occisserit] occiserit 2. 3 (*ita semper*); mal. charcharo leopardi *add.* 2; mal. charcaro leopardi *add.* 3; malb. chacharo leopardi s. d. XXIIIIII q. f. *add.* 1.
 2. l. 13. grava 2. debatterit 3; debapterit 2. ipsa 2. 3. fuerit] mal. annoano leodinia
 30 *add.* 2; mal. leodinic *add.* 3; malb. anoano leodinia s. d. XIIII q. f. *add.* 1. sol. VCCC 3.

1) Cf. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 279; Kern, 'Notes' § 121: 'asler' = navis.

2) Verba cui molinus est et c. 2 auctor recensiois β addidit. Pro annona furaverit in c. 1 tunc verisimiliter legebatur in furtum ingressus fuerit (v. infra XXXVIII. XLI), quae postea mutata sunt. 3) Tituli XXVIII—XXXVII recensiois β sunt. 4) Ex Codice Euriciano; cf. Lex Vis. VIII, 4, 30: Si quis mulina violenter effrigerit . . . Eadem et de istagnis, que sunt circa mulina et conclusiones aquarum precipimus custodiri; v. etiam ibidem VIII, 4, 29: . . . exclusa ipsius a comite rumpatur; cf. praeterea Ed. Roth. 150: Si quis molinum alterius cappellaverit aut sclusa ruperit. De exclusa vel sclusa, francogall. 'écluse', germ. 'Schleuse' (v. Diez l. c. p. 128) cf. Greg. Tur., Liber vitae patrum, MG. l. c. IV, p. 734 sq.; Krammer, 'Neues Archiv' XXX, p. 284. 5) Cf. Brunner l. c. I², p. 104 et infra tit. XXXVIII. 6) Debattere, battere (v. infra LVII), trabattere (v. LXII, 6) = percutere, francogall. 'battre'; v. Diez l. c. p. 46. 7) Ex Codice Euriciano, cf. Lex Vis. VI, 3, 2: Si quis mulierem gravidam percusserit . . . et exinde mortua fuerit . . . Si autem tantummodo partus excutiatur . . .; Lex Baiuv. VIII, 19: Si quis mulieri 45 ictu quolibet avorsum fecerit . . . Si autem tantum partus extinguitur . . .